
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 142 de 10 de Julho de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 15/07/2019 A 19/07/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: MONITORAMENTO E ASSESSORIA À VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 453438

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 068 DE 05 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo § 4º da Lei n.º 8.666/93.
RESOLVE: 
I – Constituir a Comissão Permanente de Licitação do 8º Centro Regional 
de Saúde para proceder as modalidades de licitação que se fi zerem neces-
sárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: 
ROSINEY FLORES BARBOSA – MATRÍCULA 5913537-1
MEMBROS: 
MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS – MATRÍCULA 57206140-1
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES – MATRÍCULA 54194076-1
SUPLENTES: 
PAULO EGILDO PRIMAVERA PINTO – MATRÍCULA 5900919-1
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA – MATRÍCULA 54191557-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o julga-
mento da licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão de-
signados os suplentes da comissão permanente de licitação, objetivando 
substituir um dos membros quando do impedimento legal deste;
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, um dos mem-
bros na ordem sequencial, por motivo de falta ou impedimento legal;
IV – As atribuições da Comissão Permanente da Licitação serão: 
- Coordenar os processos de licitação;
- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo a apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura; 
- Classifi car e manifestar-se em 1º instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente; 
- Adotar outras providências que se fi zerem necessárias;
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os recursos even-
tualmente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão, será levado 
à deliberação do titular do Órgão por intermédio da Divisão Administrativa 
e Financeira para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contin-
gentes revogações ou anulações quando necessária;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão soli-
dariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição 
individual divergente tiver fundamentada e registrada em ata lavrada na 
reunião, em que tiver sido tomada a decisão de acordo com parágrafo 3º, 
artigo 51 da lei n.º 8666/93;
VII – O mandato da comissão aqui instituída será de 01 (um) ano a contar 
da data da publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no 
período subsequente;
VIII - A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el cumpri-
mento das atribuições decorrentes dessa portaria, fi cando os servidores 
em cargos, dispensados de suas atividades habituais; 
IX – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 05 
DE JUNHO DE 2019.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 453817

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 11 DE JULHO DE 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao controle da 
Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela Urbana.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO. 5,5 Diárias de 15 
a 20/07/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 453662
PORTARIA Nº 103 DE 11 DE JULHO DE 2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao controle da 
Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela Urbana.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor (es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES. 5,5 Diárias de 15 a 
20/07/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 453658

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, resolve tornar sem 
efeito a publicação da Portaria n.º 068 de 05 de junho de 2019/8ºCRS, 
publicada no DOE 33891 - Protocolo 441759, página 24, em 07/06/2019.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES

Protocolo: 453637

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 044 de 11 de Julho de 2019.
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA Nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE 
nº 33.784/18.01.2019;
Resolve:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 037/09.08.2018, publicada no DOE 
33.677/10.08.2018, do servidor Emílio Fernando de Carvalho Moraes 
Netto – 5832314-2, Agente Administrativo, lotado neste 12º CRS/SESPA, 
da Coordenação Regional do Sistema Estadual de Urgência e Emergência 
das ações e serviços emanados da Coordenação do Sistema Estadual de 
Urgência e Emergência, deste 12º CRPS/SESPA, e;
II – DESIGNAR a servidora Whatina Leite de Sousa – 57198909-1, En-
fermeira, para Coordenação Regional do Sistema Estadual de Urgência e 
Emergência das ações e serviços emanados da Coordenação do Sistema 
Estadual de Urgência e Emergência, deste 12º CRPS/SESPA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 11 de Julho de 2019.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/18.01.2019

Protocolo: 453450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362 de 11 de Julho de 2019.
Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Camara.
Cargo: Diretora do 12°CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: 5945924-1.
CPF: 673.786.762-68.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 15 a 20.07.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: Elaborar estratégias e ações que se fi zerem necessárias para 
garantir o atendimento com qualidade e resolutividade dos veranistas es-
perados na temporada de veraneio.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 453505

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 359 de 11 de Julho de 2019.
Tornar Sem Efeito, na PORTARIA Nº 346/04.07.2019, as diárias concedidas 
ao servidor abaixo designado:
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 22 a 26.07.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco, Rio Maria e Floresta do Araguaia.
Objetivo: Implantar o Sistema de Ouvidoria e realizar reunião com equipe 
de saúde.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 453445


